

This question paper contains 8+4 printed pages]

HPAS (Main)—2016

LAW

Paper II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note :— Part 'A' is compulsory and answer *four* questions from Part 'B'. *All* questions carry equal marks. Give reasons for your answer supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत् (लगातार) रूप में दीजिए ।

P.T.O.

Part 'A'

(भाग 'अ')

1. (a) Describe the law of rape as amended up to 2013. 8
- (b) What is fact in issue ? When are facts necessary to explain or to introduce relevant facts, relevant ? Discuss and illustrate your answer. 6
- (c) Discuss the essentials of wrongful confinement and distinguish it with wrongful restraint ? 6
- (क) बलात्कार से सम्बन्धित कानून जैसा सन् 2013 तक संशोधित हुआ है, उसका वर्णन कीजिए।
- (ख) 'विवाद्यक तथ्य' किसे कहते हैं ? क्या वे तथ्य जो विवाद्यक तथ्य सुसंगत तथ्य से स्पष्टीकरण या पुनःस्थापन के लिए आवश्यक हैं, सुसंगत हैं। विवेचना कीजिए और उत्तर उदाहरण सहित दीजिए।
- (ग) सदोष परिरोध के अवयवों की विवेचना कीजिए और सदोष अवरोध से उसकी भिन्नता बताइये।

Part 'B'

(भाग 'ब')

2. (a) When can a person charged under section 302/149, Indian Penal Code be convicted under Section 302/34, Indian Penal Code ? Refer to decided cases. 10
- (b) 'A' finds crops, shown by him, being uprooted by 'B', without having recourse to the Police for help, he seeks to protect his property and avoid further damage to it by attacking and causing injuries to 'B'. In the fight that ensues 'B' inflicts a knife wound on 'A' which causes his death. Has 'B' committed any offence ? Cite relevant provisions and give reasons for your answer. 10
- (क) कब भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/149 के अधीन आरोपित किये गये किसी व्यक्ति को भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/34 के अधीन दोषसिद्ध किया जा सकता है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

(ख) 'क' अपने द्वारा बोई फसल को 'ख' द्वारा उखाड़ दिया जाना पाता है। पुलिस की सहायता लिए बिना वह 'ख' पर आक्रमण कर तथा उपहित कारित कर अपनी सम्पत्ति की सुरक्षा करना चाहता है तथा अग्रेतर क्षति से बचाना चाहता है। लड़ाई में, जो हुई है 'ख', 'क' पर चाकू से घाव कारित कर देता है जिससे उसकी मृत्यु हो जाती है। क्या 'ख' ने कोई अपराध कारित किया है ? अपने उत्तर में कारण दीजिए और धाराओं का उल्लेख कीजिए।

3. (a) Discuss and illustrate the following with reference to the provisions of the Indian Contract Act, 1872.

Also refer the case law :

2×5=10

- (i) Invitation to offer, offer and acceptance.
(ii) Unjust enrichment.

- (b) What is "additional evidence" ? Can it be permitted to be produced in Appellate Court ? If yes, under what circumstances ?

10

(क) वादों की सहायता से भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के सन्दर्भ में निम्न पर विवेचना कीजिए तथा दृष्टांत दीजिए :

(i) प्रस्ताव का नियंत्रण, प्रस्ताव तथा स्वीकृति।

(ii) अन्यायपूर्ण संवृद्धि।

(ख) "अतिरिक्त साक्ष्य" क्या है ? क्या अपीलिय न्यायालय में इसे पेश किए जाने की अनुमति दी जा सकती है ? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में ?

4. (a) Discuss the doctrine of 'Consideration' under the Indian Contract Act, 1872. Refer to decided cases.

'A' made a contract in the month of June 2016 with 'B' for supplying a machine for twenty thousand rupees by December, 2016. The company which manufactured such machines temporarily stopped

the production in the month of November 2016, but the machine is available in black market for sixty thousand rupees. Can A rescind this contract ?

Explain.

2×6=12

- (b) Explain the importance of the case *Donogoe Vs. Stevenson* in making extension the tort of Negligence. 8

(क) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत 'प्रतिफल' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।

'अ' ने एक संविदा 'ब' से एक मशीन को बीस हजार रुपये में दिसम्बर 2016 तक सप्लाई करने की जून 2016 में की। नवम्बर 2016 में ऐसी मशीनों का बनाना कम्पनी ने स्थगित कर दिया, परन्तु काले बाजार में वह मशीन साठ हजार रुपये में मिल रही है। क्या 'अ' इस संविदा को निरस्त कर सकता है ? समझाइए।

(ख) डोनोघ बनाम स्टीवेन्सन वाद के सिद्धान्त का महत्व 'असावधानी' अपकृत्य के विस्तारण के सन्दर्भ में समझाइए।

5. (a) Discuss with the help of decided cases the principles governing compensation for loss or damages caused by breach of contract ? 8

'A' while his wife 'B' was still alive promised to marry 'C' in the event of 'B's death. Later 'B' died. 'C' sues 'A' for damages for the breach to promises to marry her. Discuss. 4

(b) Discuss the law relating 'Sedition' under Indian Penal Code. Refer to decided cases. 8

(क) निर्णायक वादों की सहायता से संविदा भंग द्वारा कारित हानि या क्षति के लिए प्रतिकर को शासित करने वाले सिद्धान्त की दृष्टान्त सहित विवेचना कीजिए।

'क' ने अपनी पत्नी 'ख' के जीवित रहने के दौरान 'ग' से 'ख' की मृत्यु हो जाने की दशा में विवाह करने का वचन दिया। बाद में 'ख' मर गई। 'ग' अपने से विवाह करने के वचन को भंग करने के लिए क्षतिपूर्ति का वाद 'क' के विरुद्ध लाती है। विवेचना कीजिए।

(ख) भारतीय दण्ड संहिता में 'देशद्रोह' की विधि को समझाइए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।

6. (a) Give a brief account of the procedure to adopted under section 145 Code of Criminal Procedure regarding the disputes relating to immovable property. 10
- (b) (i) What are leading questions ? Who can put them ? Illustrate your answer. 5
- (ii) "Oral evidence must, in all cases whatever, be direct." Discuss fully and illustrate your answer. 5

(क) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 145 के अन्तर्गत स्थावर सम्पत्ति विषयक विवादों में जो प्रक्रिया अपनाई जाती है, उसका संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।

(ख) (i) 'सूचक प्रश्न' किसे कहते हैं ? उन्हें कौन पूछ सकता है ? उदाहरणों के साथ उत्तर दीजिए।

(ii) "मौखिक साक्ष्य समस्त व्यवस्थाओं में चाहे वह कैसी ही हो, प्रत्यक्ष ही होगा।" पूरी तरह से विवेचना कीजिए और अपना उत्तर उदाहरणों सहित दीजिए।

7. (a) Answer the following and cite cases : 2×6=12

(i) Copies of documents are admitted in a court of first instance, without objection. Can objection to their admissibility afterwards be taken in a Court of appeal ?

(ii) 'A' document is perse admissible. Can it be objected in appeal ?

P.T.O.

(b) What do you understand by a wagering contract ?
 What are its essentials ? Can a wagering be
 enforced in a Court of Law ? Cite cases. 8

(क) निम्नलिखित का उत्तर दीजिए और वादों का उल्लेख
 कीजिए :

- (i) दस्तावेजों की प्रतिलिपियाँ प्रथम बार के न्यायालय
 में बगैर आपत्ति के स्वीकार हो गई हैं ? क्या बाद
 में उनकी ग्राह्यता के बारे में आपत्ति अपील के
 न्यायालय में की जा सकती है ?
- (ii) एक दस्तावेज जो स्वयं में अग्राह्य है ? क्या अपील
 में उसकी आपत्ति अपील के न्यायालय में की जा
 सकती है ?

(ख) वेजरिंग कॉन्ट्रैक्ट (wagering contract) की व्याख्या
 कीजिए। उसके मुख्य तथ्यों का उल्लेख कीजिए। क्या
 एक वेजरिंग कॉन्ट्रैक्ट का पालन एक न्यायालय द्वारा कराया
 जा सकता है ?

8. (a) 'A', an adult male, a college student, knows a girl B who lives in his neighbourhood and is below sixteen years, but her real age is not known to 'A'. She meet him one day and asks him to take her in a taxi for sight seeing in and around the city. They go ultimately by train to Kolkata. What offence, if any has 'A' committed ? Cite cases and relevant provisions of IPC. 10
- (b) What is the value of the testimony of an accomplice ? What safeguards should be adopted for acting on his testimony ? Cite cases. 10
- (क) 'क', एक वयस्क पुरुष, एक कॉलेज का विद्यार्थी है। एक लड़की 'ख' को जानता है जो उसके पड़ोस में रहती है और सोलह वर्ष से कम है। किन्तु 'क' उसकी वास्तविक

आयु नहीं जानता है। वह उससे एक दिन मिलती है और उससे कहती है कि उसे शहर में टैक्सी से घुमाने के लिए ले चले। अन्ततोगत्वा वे गाड़ी से कलकत्ता चले जाते हैं। 'क' ने कौनसा अपराध कारित किया ? आई.पी.सी. के प्रावधानों और वादों का उल्लेख करते हुए विवेचना कीजिए।

(ख) 'सहअपराधी' के परिसाक्ष्य का क्या मूल्य होता है ? उसके परिसाक्ष्य पर कार्यवाही करने के दौरान कौनसे सुरक्षोपाय अपनाए जाने चाहिए ? वादों का उल्लेख कीजिए।